1

ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS CONTÁBEIS E FINANÇAS (DCCF) ICSA/UFRRJ, REALIZADA EM 26/04/2021.

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às quinze horas, reuniu-se o 1

Colegiado do Departamento de Ciências Contábeis e Finanças, na sala virtual de conferência web 2

– RNP: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-ciencias-contabeis-e-3

financas. Compareceram os seguintes conselheiros: ALEXANDRE JOSÉ TEIXEIRA, ANA LUIZA 4

BARBOSA DA COSTA VEIGA, ANTONIO JOSÉ PATROCINIO PEREIRA, HELOÍSA SIQUEIRA 5

LORDELLO, MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI MARQUES, RODOLFO 6

ROCHA DOS SANTOS, SELMA VELOZO FONTES, SERGIO CORREIA BARBOSA, TATIELE 7

ALVES REIS e o assistente administrativo PAULO VITOR DOS SANTOS. Os (as), professores 8

(as), Laura Letsch Soares, Mariana Campagnoni, Leandro Fernandes de Jesus e Henrique Suatê 9

Esteves justificaram suas ausências. Na sequência, o presidente deu início a reunião 10

apresentando o item da pauta: 1 – AFASTAMENTO:  item 1.1 A professora SELMA VELOZO 11

FONTES, solicita afastamento de longa duração para participar do curso de Doutorado em 12

CIÊNCIAS EMPRESARIAIS E SOCIAIS realizado na universidade de CIÊNCIAS EMPRESARIAIS 13

E SOCIAIS DE BUENOS AIRES, no período de (01 de junho de 2021 até 21 de dezembro de 14

2021). O professor Alexandre passou a palavra para profa. Selma, que Informou ter sido aprovada 15

no edital PROGEP nº02/2020, referente ao afastamento para cursar doutorado. A professora 16

também informou que, apesar do curso ser no exterior as atividades que compreendem o período 17

do afastamento serão realizadas no Brasil, pois a docente já cursou as disciplinas e se encontra 18

na fase de construção da tese. Após a apresentação do pedido, o colegiado sugeriu aprovação 19

também, de um processo seletivo para contratação de professor substituto para esse 20

afastamento. Realizando a enquete, a proposta de afastamento e a contratação do professor 21

substituto foram APROVADAS POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, às quinze 22

horas e cinco minutos, a reunião foi encerrada. Eu Paulo Vitor dos Santos lavrei a presente ata 23

que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes. 24

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-ciencias-contabeis-e-financas
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-ciencias-contabeis-e-financas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2021

ATA Nº 1290/2021 - DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/04/2021 15:54 )
ALEXANDRE JOSE TEIXEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 1850842

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 11:43 )
ANA LUIZA BARBOSA DA COSTA VEIGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 386212

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 09:23 )
ANTONIO JOSE PATROCINIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 1824578

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 17:30 )
HELOISA SIQUEIRA LORDELLO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 1805384

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 10:52 )
MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO

CAVALCANTI MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGCCont (12.28.01.00.00.00.00.01)

Matrícula: 1494500

 (Assinado digitalmente em 26/04/2021 15:35 )
PAULO VITOR DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 2424600

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 10:35 )
RODOLFO ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 1409731

 (Assinado digitalmente em 26/04/2021 17:32 )
SELMA VELOZO FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 2316388

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 09:14 )
SERGIO CORREIA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 2078590

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 09:35 )
TATIELE ALVES REIS

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 3151575

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1290 2021 ATA 26/04/2021 6a4a9ef2ca

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf